
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 22 del 02/03/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  76

 del 16/03/2017

 
OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione ordinaria del misuratore di velocità 

“AUTOVELOX 104/C-2” in dotazione al Comando di P.L.– Codice CIG 
Z7C1D9EF36. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che il locale Comando di P.L. ha in dotazione un misuratore elettronico di velocità tipo 

“AUTOVELOX 104/C-2" acquistato dalla Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., con sede in Calenzano 
(FI); 

Che per dare utilizzabile detto rilevatore, nel rispetto della normativa di settore, occorre 
provvedere annualmente alla sua manutenzione, al fine di poter acquisire: 

1. la certificazione di taratura rilasciata da Centro Accreditato SIT che documenti il grado di 
incertezza di misura dello strumento; 

2. la dichiarazione di conformità rilasciata dallo stesso costruttore, così come previsto dal 
Decreto Ministeriale di approvazione del rilevatore tipo “AUTOVELOX 104/C-2”, che 
impone l’impiego, su strada, di rilevatori conformi al campione omologato e depositato 
presso lo stesso Ministero; 
Che, dagli atti d’ufficio, il suindicato misuratore di velocità risulta essere stato sottoposto a 

manutenzione ordinaria presso la sede della stessa “SODI SCIENTIFICA” Srl nell’anno 2016 
(giusta “Dichiarazione di conformità al campione omologato” n. 840/2015 rilasciata in data 
20.01.2016 e “Certificato di Taratura” datato 24.02.2016); 

Rilevato, ad oggi, che, per poter nuovamente rendere disponibile all’utilizzo, da parte del 
personale di P.L., detto misuratore di velocità, occorre ripristinarne la piena funzionalità, 
procedendo alla prescritta revisione, onde acquisire, dopo aver sottoposto lo stesso a 
manutenzione presso la Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., le sopra richiamate certificazioni, tra 
l’altro, imprescindibili anche in sede di contestazione da parte di contravventori al Codice della 
Strada; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il preventivo di spesa n. 242/T/1 che la Ditta Sodi Scientifica, all’uopo interpellata in 
quanto casa costruttrice del tipo di rilevatore in oggetto, ha prodotto in data 01.03.2017 - protocollo 
generale dell’Ente in pari data al n. 3172 -, afferente la revisione dell’apparecchiatura in oggetto ed 
in particolare l’esecuzione della manutenzione ordinaria, con contestuale rilascio della 
dichiarazione di conformità e del certificato di taratura, in uno con il servizio di trasporto (consegna 
e restituzione) e relativa copertura assicurativa per complessivi € 2.013,00; 

Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata sulla 
G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare acquisti in via 
autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare: 

• l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la pubblica amministrazione, la possibilità di 
procedura negoziata mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro; 

• l’art. 63 che al comma 2, lett.b) prevede la possibilità di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico per assenza di concorrenza per 
motivi tecnici e per la tutela di diritti esclusivi; 
Stabilito, quindi, di procedere mediante affidamento diretto senza previa pubblicazione di 

bando, negoziando con un solo operatore economico, in quanto, nel caso in specie, ricorrono i 
presupposti per tale procedura, in analogia a quanto previsto dall’art. 63, comma 2, lett. b del d.lgs 
50/2016 come sopra riportato; 

Ritenuto, quindi, di provvedere alla revisione dell'apparecchiatura di che trattasi, al fine di 
garantirne il perfetto funzionamento e renderlo nuovamente disponibile per l’utilizzo, affidando 
l’esecuzione del necessario intervento di revisione alla Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., con sede in 
Calenzano (FI); 

Ritenuto, altresì, di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 2.013,00, quale 
importo dovuto alla Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., con sede in Calenzano (FI), per la 
manutenzione, omologazione, taratura “SIT” e spese di trasporto con relativa copertura 
assicurativa del più volte citato misuratore di velocità; 

Richiamati: 
• l'art. 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e s.m.i., che disciplina i limiti di 

velocità; 
• l'art.345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, e successive modificazioni, che fissa i 

requisiti generali delle apparecchiature e mezzi di accertamento della osservanza dei limiti 
di velocità; 
Dato Atto: 

• che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2017 è 
stato differito al 31.03.2017 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 

• che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 in data 11.01.2017, avente per oggetto: “Assegnazione 

Provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per l’esercizio 2017”; 
Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
2 Di sottoporre a revisione il misuratore di velocità tipo “AUTOVELOX 104/C-2" in dotazione al 
Comando di P.L., al fine di acquisire: 

1. la certificazione di taratura rilasciata da Centro Accreditato SIT che documenti il grado di 
incertezza di misura dello strumento; 

2. la dichiarazione di conformità rilasciata dallo stesso costruttore, così come previsto dal 
Decreto Ministeriale di approvazione del rilevatore tipo “AUTOVELOX 104/C-2”, che 
impone l’impiego, su strada, di rilevatori conformi al campione omologato e depositato 
presso lo stesso Ministero; 

 
3 Di affidare la procedura di revisione del rilevatore in oggetto alla Ditta SODI SCIENTIFICA Srl, in 
quanto casa costruttrice dello stesso, preposta al rilascio della dichiarazione di conformità al 
campione omologato e depositato presso il Ministero; 
 
4 Di impegnare la complessiva somma di €. 2.013,00 quale importo dovuto alla Ditta “SODI 
SCIENTIFICA” Srl., con sede in Calenzano (FI), per la manutenzione, omologazione, taratura “SIT” 
e spese di trasporto con relativa copertura assicurativa del più volte citato misuratore di velocità; 
 
5 Di imputare la spesa sopra detta di complessivi € 2.013,00 alla voce di piano finanziario U. 
1.03.02.09.001 (cap. 484.01 epigrafato: “funzionamento e manutenzione mezzi tecnici servizi di 
polizia stradale - prestazioni di servizio”) del redigendo bilancio di previsione finanziario 2017 – 
2019; 
 
6 Di liquidare, in favore della Ditta SODI SCIENTIFICA Srl, da Calenzano (FI), la somma di € 
2013,00 IVA compresa, afferente la prestazione in oggetto, senz’altra formalità che l’intervenuta 
efficacia della presente, previo il solo riscontro della regolarità contributiva, a presentazione di 
idonea documentazione fiscale; 
 
7 Di dare atto, altresì, che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, sarà 
da pagarsi, all’atto della presentazione, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva 
versata dal committente), nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, 
avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE 
ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
8 Di dare atto, infine, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico bancario, 
avendo assunto, la ditta SODI SCIENTIFICA, da Calenzano (FI), tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06/03/2017
vistà contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data  06/03/2017
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 02.03.2017 
 
IMP. 186/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.383 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  16 marzo 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




